
ПРОТОКОЛ

Совета по развитию предпринимательства 
при администрации Ленинского района 
г. Минска

27.12.2023 № 4

Председательствовал: Куница А.Ф.
председатель Совета по развитию 
предпринимательства при
администрации Ленинского района 
г. Минска

Члены Совета по развитию 
предпринимательства при 
администрации Ленинского района 
г. Минска

Приглашенные:

Баханович К.Н., Белан Н.А., 
Кижук А.Е., Клыгин Ф.А., 
Кондратова И.И., Кононов В.А., 
Пархимович Т.А., Райхлин А.С., 
Финский Г.Л., Хорошун А.К.

Гуляева Ю.В.
директор ООО «Международная 
лаборатория «Хеликс»
Понятовская И.С.
начальник управления экономики и 
финансов СОАО «Коммунарка»

Повестка:
1. Утверждение состава о Совете по развитию 

предпринимательства при администрации Ленинского района г. Минска.
2. Изменения в Налоговый кодекс Республики Беларусь 

на 2024 год (далее -  НК).

1. В связи с кадровыми изменениями избраны новые члены Совета 
по развитию предпринимательства при администрации Ленинского 
района г. Минска:

Гуляева Юлия Васильевна -  директор ООО «Международная 
лаборатория «Хеликс»,

Понятовская Ирина Сергеевна -  начальник управления экономики 
и финансов СОАО «Коммунарка».

ГОЛОСОВАЛИ: 
за 11



2

против О
воздержались О

2. Рассмотрены изменения в порядке налогообложения для 
юридических лиц, которые произойдут с 1 января 2024 года, а также 
обсуждено влияние данных изменений на финансово-хозяйственную 
деятельность предприятий.

Согласно проекту об изменениях в Налоговый кодекс Республики 
Беларусь (далее -  Проект) с 1 января 2024 года в части налога на прибыль 
предлагается:

установить ставку налога в размере 25% для организаций, у которых 
в текущем налоговом периоде налоговая база налога на прибыль 
превысила 25 000 000 руб.;

по прибыли, полученной от реализации товаров собственного 
производства, включенных в перечень высокотехнологичных товаров, 
определяемый Советом Министров Республики Беларусь, увеличить 
ставку с 5% до 10%;

прибыль, полученную от реализации произведенных плательщиком 
продуктов питания для детей раннего возраста, облагать налогом на 
прибыль по ставке в размере 5%;

перечень внереализационных расходов предлагается дополнить 
расходами юридических лиц, понесенными ими в связи с оказанием 
финансовой поддержки сельскохозяйственным товаропроизводителям;

предоставить право организациям не включать в состав 
внереализационных доходов стоимость оказавшихся в излишке по 
результатам инвентаризации объектов интеллектуальной собственности и 
(или) имущественных прав на такие объекты, принятых к бухгалтерскому 
учету в составе нематериальных активов в 2024 -  2026 годах, в отношении 
которых проведена независимая оценка организациями, 
осуществляющими оценочную деятельность, которым предоставлено 
право проводить независимую оценку стоимости государственного 
имущества для совершения с ним сделок и (или) иных юридически 
значимых действий.

В части НДС Проектом предусмотрено, что с 2024 года будут 
скорректированы:

нормы об определении места реализации товаров при их 
электронной дистанционной продаже в соответствии с подходами, 
применяемыми на практике;

перечень оборотов по реализации, освобождаемых от НДС;
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положения об определении налоговой базы НДС при реализации 
товаров ниже цены их приобретения и транспортных средств ниже 
контрактной или остаточной стоимости;

порядок определения дня выполнения работ (оказания услуг).
В части ЭСЧФ планируется установить сроки создания ЭСЧФ при 

приобретении у иностранных организаций, иностранных индивидуальных 
предпринимателей, состоящих на учете в налоговом органе Республики 
Беларусь, товаров при электронной дистанционной продаже, по которым 
белорусский покупатель имеет право на налоговый вычет сумм НДС.

В порядке применения налоговых вычетов планируется, что: 
налоговые вычеты будут уменьшаться на суммы НДС, принятые 

ранее к вычету по товарам (работам, услугам), имущественным правам, в 
случаях безвозмездного получения средств бюджета либо бюджетов 
государственных внебюджетных фондов;

право вычета сумм НДС в полном объеме будет предоставлено по 
товарам, местом реализации которых при их электронной дистанционной 
продаже не признается территория Республики Беларусь;

при определении процента удельного веса, принимаемого для 
распределения налоговых вычетов методом удельного веса, в сумму 
оборота не будут включаться операции по реализации плательщиком 
Республики Беларусь плательщику другого государства — члена ЕАЭС 
товаров, помещенных под таможенную процедуру таможенного склада, 
действие которой завершается таможенной процедурой таможенного 
транзита, в случае когда перевозка (транспортировка) этих товаров начата 
с территории Республики Беларусь и завершена в другом государстве — 
члене ЕАЭС.

Будут установлены сроки возврата суммы НДС, оставшейся после 
проведенных зачетов, в случае назначения проверки и (или) ее 
проведения, после вынесения решения о возврате (отказе (полностью или 
частично) в возврате) разницы между суммой налоговых вычетов и общей 
суммой НДС, исчисленной по реализации. Срок возврата — не позднее 5 
рабочих дней со дня составления акта (справки) проверки.

Планируется введение обязанности для иностранных посредников в 
расчетах с белорусским поставщиком услуг в электронной форме 
представлять сведения о таких поставщиках услуг покупателям услуг 
Республики Беларусь, их оборотам по реализации. Аналогичная норма 
предусмотрена в отношении электронной дистанционной продажи 
товаров.

Планируется, что в отношении транспортных средств, переданных в 
сублизинг, плательщиком транспортного налога будет являться 
сублизингополучатель.
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За транспортные средства повышенной комфортности, с года 
выпуска которых прошло не более 3 лет, налог и авансовые платежи 
планируется исчислять по ставкам, увеличенным в 10 раз. Перечень таких 
транспортных средств определит Совмин.

Планируется, что при исчислении и уплате авансовых платежей 
организации-плательщики будут не вправе применять льготы по налогу.

Предполагается для плательщиков-организаций ввести 
предварительное заполнение налоговыми органами налоговых деклараций 
(расчетов) по транспортному налогу.

Будет сокращен срок представления в налоговый орган 
‘организациями-лизингодателями сведений о транспортных средствах, 
переданных иным организациям или физлицам по договорам финансовой 
аренды (лизинга), заключенным до 21.01.2019:

-  не выкупленных в собственность лизингополучателей;
-  выкупленных в собственность лизингополучателей и не 

зарегистрированных после выкупа в ГАИ за собственниками.
На организации-сублизингодателей будет возложена обязанность 

представлять в налоговые органы сведения о транспортных средствах:
-  переданных иным организациям или физлицам по договорам 

сублизинга, заключенным до 21.01.2019, не выкупленных в собственность 
сублизингополучателей;

-  переданных иным организациям или физлицам по договорам 
сублизинга, заключенным до 21.01.2019, выкупленных в собственность 
сублизингополучателей и не зарегистрированных после их выкупа в ГАИ 
за собственником;

-  переданных иным организациям или физлицам по договорам 
сублизинга, заключенным до 21.01.2019.

Планируется повысить ставки транспортного налога для 
организаций и для физлиц.

Среднюю численность работников (инвалидов) для определения 
того, является ли плательщиком сбора за размещение (распространение) 
рекламы организация, которая использует труд инвалидов, планируется 
исчислять в среднем за отчетный период: в расчете будут участвовать 
только данные месяцев отчетного периода, а не всех месяцев с начала года 
(порядок расчета средней численности работников (инвалидов) за каждый 
месяц менять не предполагается).

Индексируются (увеличиваются) ставки акцизов по всем 
подакцизным товарам.

РЕШИЛИ:
1. Включить в состав Совета Гуляеву Ю.В. и Понятовскую И.С.
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2. Управлению экономики администрации Ленинского района 
г. Минска обеспечить направление копии настоящего протокола членам 
Совета и в комитет экономики Минского горисполкома.

3. Членам Совета внести предложения по проблемным вопросам 
развития предпринимательства для рассмотрения на очередном заседании.

Заместитель главы администрации -  
председатель Совета по развитию 
предпринимательства при


